Câmara Municipal de Ibitinga

ci/u7cti„ace;v4wido,i 	~~~~~~~~~~~~ 1111111111 III
Protocolo Geral n° 1769 2019

Data: 22/04/2019 Horário. 16:16
Legislativo - MOC 251/2019

'cAt/irnia~
-tei)(f,14ticct

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor ao cartunista Ziraldo Alves Pinto, pela criação
da cartilha Autismo: Uma Realidade.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Ziraldo Alves Pinto — criador da cartilha Autismo: Uma Realidade

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho enorme satisfação em parabenizar este profissional que cria muitas estórias para
conscientização de crianças e adultos e a cartilha Autismo: Uma Realidade vem com o intuito de
mostrar principalmente às crianças sobre o convívio com estas pessoas.

O autismo é um distúrbio que atinge são mais de 70 milhões em todo o mundo, o que
representa quase 1% da população mundial, hoje estimada em 7,7 bilhões. O índice é o mesmo visto no
Brasil, onde calcula-se que haja aproximadamente 2 milhões de autistas. Apenas no estado de São Paulo, o
número é maior de 300.000, de acordo com a Universidade de São Paulo (USP).

Além disso, de acordo com o Centro de Controle e Prevenção de Doenças (CDC), o
autismo acometia 1 a cada 150 crianças em 2000, número que saltou para 1 a cada 59 crianças em
2014, ou seja, um crescimento de 254% em apenas 14 anos.

A condição já é uma realidade, porém, um fator que pode dificultar a inserção dos
portadores de autismo na sociedade é a sua detecção, já que nem todas as pessoas sabem quais são as
suas características e como ele se manifesta.

Por isso, é essencial conhecer o máximo possível sobre o assunto, de modo a
proporcionar melhores condições aos seus portadores, bem como sua identificação precoce, o que
possibilita o ingresso mais rápido em um tratamento e, consequentemente, uma vida melhor.

E, nada mais justa esta homenagem a este excelente profissional, Senhor Ziraldo, que
atua como cartunista, chargista, pintos, dramaturgo, caricaturista, escritor, cronista, desenhista,
humorista, colunista e jornalista brasileiro, criador de personagens famosos, como o Menino
Maluquinho por esta importante criação, conscientizando a todos desta realidade que é o autismo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de abril de 2019.

-----
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador — PTB

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ALITISI10:
UMA E.ALIDA E

Direitos Reservados à A&R - Reprodução Proibida

AUTISMO: UMA REALIDADE
por
ZIRALDO

MEGATÉRIO ESTÚDIO
Texto: Gustavo Luiz
Arte: Miguel Mendes, Marco, Fábio Ferreira

Outubro de 2013

Quando uma nova vida chega em nossas
vidas, nos traz alegria...

1

...desejos, esperanças, preocupações...

VAi
TORCER
PRO MEU

TIME!

...E todo momento deve ser de atenção ao
desenvolvimento desta nova vida.

Nos primeiros carinhos com a mãe...

Nos primeiros passos pelo caminho...

Nas primeiras palavras ao mundo...

3

Mas a fase das primeiras letras, nas escolas,
é uma grande oportunidade para observar o

desenvolvimento da criança...

4

* Ou transtornos do
espectro autista (TEA)

5

... e saber se ela enfrenta esse tipo de problema
que, apesar de comum, ainda é pouco conhecido:

O AUTISMO*

ECOMO
VOU 5,413ER SE

,4L-GUM PE MEUS
Al-UNOS APRESENTA

AUTISMO?

6

O autista nasce com um transtorno neurobiológico, ou
seja, uma alteração no desenvolvimento que faz com
que ele tenha dificuldades no relacionamento com as

pessoas e com o ambiente onde vive. Ele precisa, assim,
de ajuda para se desenvolver e superar suas limitações.

O desenvolvimento
da linguagem parece

diferente?

7

O aluno evita
contato visual?

OBSERVANDO
ESTES SINAIS...

8

O aluno não responde
quando é chamado?
Parece até surdo?

Fica fazendo
movimentos repetitivos
sem motivo aparente?

Costuma mexer
com os dedos e

as mãos de forma
peculiar?

Repete frases e outros conteúdos que ouviu em
filmes e desenhos animados?

PARA O
AI-TO E

AVANTE!

C
Al-
A

ANTE!

RA--0
AVTO E  	 (.--PARA --

Al-TO E
AVANTE! i

___.---Y

9

Costuma emitir sons e palavras
repetidas, fora do assunto?

Isola-se dos colegas sem motivo?

10

Confunde-se
com frases de sentido

figurado
e leva tudo

ao pé da letra?

Comunica-se melhor
apenas quando fala

de temas de seu
interesse?

11

Tem pouca noção de
situações perigosas?

Reage
excessivamente a

barulhos altos ou a
contato físico?

Brinca com os objetos
e brinquedos de

maneira inusitada?

Segue rotinas próprias
muito rígidas? Incomoda-se

quando foge
da rotina?

Parece ter reduzida
capacidade de abstração,

ou seja, imaginar?

Apresenta interesse
exagerado em
assuntos muito

específicos?

Se apresentar alguns
desses comportamentos, pode ser

que seu aluno seja autista.

13

O AUTISMO
-rwkl c URA?

O autismo, no momento, não
tem cura, mas estão sendo feitas
pesquisas sobre o cérebro para

buscar novos tratamentos.
Autismo não se transmite e não é

causado por hábitos nem acidentes.

Encaminhe a criança ao serviço
de saúde, procurando o setor de

Saúde Mental Infantil.

15

QUAL O
11Z41-ANI_N- o?

Antes de mais nada, o autista precisa de muito
amor, carinho e atenção. Ele deve ser respeitado,
incluído no meio social e estimulado a acreditar

em seu potencial. Seu aluno autista pode também
desenvolver um talento especial e contribuir

para a turma como qualquer outro aluno.

17

Uma equipe formada por vários profissionais
- pediatra, psiquiatra, neurologista, psicólogo
e fonoaudiólogo - deve prescrever e orientar o

tratamento.

Mas é a união da escola com a família
a medida mais importante para a melhoria de vida

da criança autista.

Quanto mais cedo for feito o diagnóstico
e iniciado o tratamento do autismo,

melhor para o desenvolvimento da criança...
18

„. COMO ACONTECEU
COMIGO, A ANA, QUE

VOCÊ CONHECEU LÁ NO
INÍCIO 12,4 HISTÓRIA.

RECEBI MEU
DIAGNOSTICO 13F-N1

C120,„

19

... e cresci com muito calor humano, convivendo
com a família e os amigos..."

11 ... sendo estimulada na escola..."

ESSA
É AQUI,

ANA,

21

"... fazendo terapias orientadas pelos médicos
e psicólogos..."

SIGA ESTAS
R -COIN/W--NPAÇã5
RETORNE NO MÊS

Oti\T_M.

22

ti

... e vivendo outras coisas legais!"

23

"Hoje, vejam só, sou formada
em Cinema e posso dirigir a

história do meu futuro."

24

NESTA CONVERSA DESENHADA,
QUEREMOS FALAR COM VOCÉS,

PROFESSORES, PAIS, MÃES E
PROFISSIONAIS DE SAÚDE, SOBRE

MILHARES DE CRIANÇAS QUE ESTÃO
PRECISANDO DE SUA ATENÇÃO

PARA COMEÇAREM A ULTRAPASSAR
AS BARREIRAS DO AUTISMO.

COMO AJUDÁ-LAS? E COMO É, NA
REALIDADE, O AUTISMO?

LEIA NESTA CARTILHA.

Direitos Reservados à A&R -
Reprodução Proibida

Autismo & Realidade — Associação de Estudos e Apoio
Rua Guarará, 529 Cj. 91 - Jardim Paulista

São Paulo - SP , CEP: 01425-001 - tel.: (11) 2389 4332
www. autismoerealidade.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28